МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.07.2009г. № 234

О порядке  субсидирования
Части затрат на уплату процентов
По банковским кредитам,
субъектами малого и

среднего предпринимательства

В целях реализации районной целевой  программы «Развитие  малого и среднего предпринимательства в Омсукчанском районе» на 2009- 2011 годы, утвержденной  постановлением администрации Омсукчанского района  от 03.03.2009 года № 46

Постановляю:
1. Утвердить Порядок субсидирования части затрат на уплату процентов по банковским кредитам, полученным субъектами малого и среднего предпринимательства (приложение № 1).

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике и реформированию муниципального хозяйства  Елаеву М.П.
3. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Омсукчанские вести».

И.о.главы администрации                                     В.Н.Косенко
Приложение № 1

Утвержден

Постановлением

администрации

Омсукчанского района
от ___.06.2009 № ____
ПОРЯДОК

СУБСИДИРОВАНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ

ПО БАНКОВСКИМ КРЕДИТАМ, ПОЛУЧЕННЫМ СУБЪЕКТАМИ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила и условия осуществления субсидирования части затрат на уплату процентов по банковским кредитам, полученным субъектами малого и среднего предпринимательства (далее - субсидии).

1.2. Субсидии предоставляются за счет средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию районной целевой программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Омсукчанском районе " на 2009-2011 годы, утвержденной  постановлением администрации Омсукчанского района  от 03.03.2009г. № 46  (далее - Программа).

2. Условия предоставления субсидий

2.1. Право на получение субсидии имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, отвечающие критериям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон), а также:

- не находящиеся в стадии реорганизации, ликвидации, несостоятельности (банкротства);

- не имеющие просроченной задолженности по налогам, иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации;

- зарегистрированные в соответствии с федеральным законодательством на территории Омсукчанского района;

Первоочередным правом на получение  муниципальной  поддержки пользуются субъекты малого и среднего предпринимательства, осуществляющие приоритетные виды деятельности, указанные в разделе 3 Программы.
2.2. Субсидированию не подлежат субъекты малого и среднего предпринимательства:

- перечисленные в пунктах 3, 4, 5 статьи 14 Федерального закона;

- привлекающие кредитные средства на пополнение оборотных средств для торговой деятельности.

3. Порядок предоставления субсидий

3.1. Для получения субсидии субъекты малого и среднего предпринимательства, получившие кредит и отвечающие требованиям пункта 2 настоящего Порядка представляют в отдел экономики и реформированию муниципального хозяйства администрации  Омсукчанского района (далее – отдел ) до 1 числа третьего месяца, следующего за отчетным кварталом, следующие документы:

Единовременно, при первом обращении:

- заявку на субсидирование по форме, указанной в приложении № 1 к настоящему Порядку;

- копию кредитного договора;

- справку о целях получения кредита, направлениях и ожидаемых результатах его использования (в свободной форме на 1-2 страницах) с приложением плановых показателей эффективности использования кредитных ресурсов по форме, указанной в приложении № 2 к настоящему Порядку;

- копию учредительных документов и всех изменений к ним, копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица, выписку из единого государственного реестра юридических лиц - для юридических лиц;

- копию документа, удостоверяющего личность, копию свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, выписку из единого государственного реестра - для индивидуальных предпринимателей;

- бухгалтерский баланс или иную, предусмотренную законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, отчетность по состоянию на последнюю отчетную дату.

При первом обращении и ежеквартально:

- справку налогового органа об отсутствии просроченной задолженности по налогам и иным обязательным платежам на дату подачи документов;

- копии документов, подтверждающих оплату процентов по кредиту за истекший квартал;

- расчет размера субсидии по форме, указанной в приложении № 3 к настоящему Порядку;

- справку о показателях использования кредитных ресурсов за истекший квартал по форме, указанной в приложении № 4 к настоящему Порядку.

3.2. Документы за IV квартал представляются до 30 ноября текущего года, за декабрь текущего года с документами за I квартал следующего года.

3.3. Отдел:

- проводит экспертизу поступающих заявок и документов к ним на соответствие требованиям пункта 3.1 настоящего Порядка;

- подготавливает и вносит предложения Совету по предпринимательству (далее - Совет) о принятии решения по предоставлению субсидий на возмещение части процентной ставки.

Заявки и документы, не отвечающие требованиям пункта 3.1 настоящего Порядка, могут быть отклонены Отделом.

3.3. Решение о соответствии или несоответствии субъекта малого или среднего бизнеса условиям предоставления субсидий принимает Совет по предпринимательству на основании предложений Отдела, ежеквартально не позднее месяца с даты окончания приема заявок.

3.4. Отдел , не позднее 5 дней со дня принятия решения Советом о соответствии субъекта малого или среднего бизнеса условиям предоставления субсидий, на основании утвержденного протокола заседания Совета заключает с субъектами малого или среднего предпринимательства и банками-кредиторами трехстороннее соглашение о субсидировании (далее - Соглашение) части процентной ставки с начала текущего года и до окончания срока погашения процентов по кредиту, но не позднее срока реализации Программы – до 31.12.2011 года.

3.5. В случае принятия Советом решения о несоответствии субъекта малого или среднего бизнеса условиям субсидирования Отдел не позднее 5 дней со дня принятия такого решения письменно информирует об этом заявителя.

3.6. Субсидии предоставляются по начисленным и уплаченным заявителем процентам в размере:

- ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату заключения Соглашения, при осуществлении заявителем приоритетного вида деятельности, указанного в разделе 3 районной целевой программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в Омсукчанском районе " на 2009-2011 годы";

3.7. Субсидирование части затрат на уплату процентов по банковскому кредиту субъекту малого или среднего предпринимательства производится единовременно только по одному его кредиту.

3.8. Предельный размер субсидии за год на одного субсидируемого не может превышать 1/10 части средств, предусмотренных на эти цели Программой на текущий год.
3.9. Субсидирование части затрат на уплату процентов по банковским кредитам производится путем перечисления средств на расчетные счета субъектов малого и среднего предпринимательства.

                         __________________________
Приложение № 1

к Порядку субсидирования
части затрат на уплату процентов по
банковским кредитам, полученным
субъектами малого и среднего
предпринимательства

(Форма)

ЗАЯВКА

НА СУБСИДИРОВАНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ ПРОЦЕНТОВ

ПО БАНКОВСКОМУ КРЕДИТУ

от __________________________________________________

(полное наименование субъекта малого

или среднего бизнеса)

"____" ____________ 200__ года.

	1. Информация о заявителе

	1.1. Юридический адрес

	1.2. Почтовый адрес

	1.3. Контактный телефон, факс, адрес электронной почты

	1.4. Сфера деятельности

	1.5. Виды осуществляемой деятельности  в  соответствии  с
ОКВЭД (основные и дополнительные)

	1.6. Средняя численность работников за прошедший  год  (в
т.ч.  работающих  по  гражданско-правовым  договорам и по
совместительству)

	1.7.  Акционеры  (участники),  имеющие  доли  в  уставном
(складочном) капитале (паевом фонде) заявителя и доли  их
участия

	1.8. Руководитель организации (Ф.И.О., телефон)

	1.9.  Сведения   о   видах   получаемой   муниципальной
поддержки, сроки получения которой  не  истекли  на  дату
подачи заявки

	1.10. Размер выручки от реализации товаров (работ, услуг)
за   прошедший  год  без  учета  налога  на   добавленную
стоимость, тыс. рублей

	2. Информация о полученном кредите

	2.1. Сумма  оформленного  кредита,  в  том  числе  сумма,
получаемая в текущем году

	2.2. Срок кредита

	2.2. Цель привлекаемого кредита

	2.3. Предполагаемые цели использования субсидии

Настоящим подтверждаю, что организация не находится в стадии реорганизации, ликвидации, несостоятельности (банкротства).

_________________________  _______________________________

  (подпись руководителя)         (расшифровка подписи)

М.П.

Приложение № 2

                                           к Порядку субсидирования
части  затрат на уплату процентов по
банковским кредитам, полученным
субъектами малого и среднего
предпринимательства

(Форма)

ПЛАНОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КРЕДИТНЫХ РЕСУРСОВ
___________________________________________________

( наименование юридического лица или  Ф.И.О. физического лица)
	Показатели
	Отчет
предыдущего
года
	I квартал
200_ года
	Полугодие
200_ года
	9 месяцев
200_ года
	Год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Производство     продукции
(услуг)

	тыс. рублей

	натуральных единиц

	Начисленная сумма налогов,
тыс.  рублей,   всего,   в
т.ч.:

	- федеральный бюджет

	- областной бюджет

	- местный бюджет

	Среднесписочная
численность

	Средняя  заработная  плата
по организации

	Объем  основных   средств,
тыс. рублей

	Количество     выпускаемых
видов продукции (услуг)

	Освоение новых технологий,
производств (перечислить)

	Инвестиции   в    основной
капитал, тыс. рублей

	Другие (перечислить)

Указать применяемую систему (режим) налогообложения _____________

_________________________________________________________________

"____" ____________ 200__ г.

Руководитель ____________________ / ____________________/
М.П.

Приложение № 3

к Порядку субсидирования                                                                                         части  затрат на уплату процентов по
банковским кредитам, полученным
субъектами малого и среднего
предпринимательства

РАСЧЕТ

РАЗМЕРА СУБСИДИИ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УПЛАТУ

ПРОЦЕНТОВ ПО БАНКОВСКОМУ КРЕДИТУ

(в рублях)

Наименование организации ________________________________________

ИНН ______________________________ р/сч. ________________________

Наименование банка ______________________________________________

БИК _________________________ Кор. счет _________________________

Цель кредита ____________________________________________________

По кредитному договору от __________ №______ в _________________

За период __________________________ 200 ___ года

1. Дата предоставления кредита __________________________________

2. Срок погашения кредита по кредитному договору ________________

3. Сумма полученного кредита ____________________________________

4. Процентная ставка по кредиту _________________________________

5. Ставка  рефинансирования  Банка  России   на  дату  заключения

Соглашения ______________________________________________________

	Период
	Средние
остатки
ссудной
задолже-
нности
	Количество
дней
пользова ния
средствами
	Начислен ные
проценты
банка
	Размер ставки
возмещения

	Размер субсидии
гр. 2 x гр. 3
(гр. 5 / 100 / 365)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

Руководитель _____________________ / _____________________

Исполнитель  _____________________ / _____________________ тел.

"____" ____________ 200__ г.

М.П.

Расчет подтверждаю:

Руководитель кредитной организации _____________ / _____________

Исполнитель _____________ / _____________ тел. _____________

"____" ____________ 200__ г.

М.П.

Приложение  № 4

к Порядку субсидирования части
затрат на уплату процентов по
банковским кредитам, полученным
субъектами малого и среднего
предпринимательства

(Форма)

СПРАВКА

О ПОКАЗАТЕЛЯХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ КРЕДИТНЫХ РЕСУРСОВ
_________________________________________________

( наименование юридического лица или Ф.И.О. физического лица)
	Показатели
	Отчет
предыду щего года
	I квартал
200_ г.
	Полуго дие
200__ г
	9 м-в
200_ г.
	Год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Получено кредитных  средств
за  отчетный  период,  тыс.
рублей

	Использовано всего,  в  том
числе на цели (перечислить)

	Производство      продукции
(услуг): в тыс.  рублей,  в
нат. единиц

	Начисленная  сумма  налогов
всего (тыс. рублей), в  том
числе:

	- федеральный бюджет

	- областной бюджет

	- местный бюджет

	Среднесписочная численность

	Средняя заработная плата по
организации

	Объем   основных   средств,
тыс. рублей

	Количество      выпускаемых
видов продукции (услуг)

	Освоено  новых  технологий,
производств (перечислить)

	Инвестиции    в    основной
капитал, тыс. рублей

	Другие (перечислить)

	Получено    субсидии     за
отчетный период

	Использовано  субсидии   на
цели (перечислить)

	Размер  выручки от реализа-
ции товаров  (работ, услуг)
без   учета    налога    на
добавленную       стоимость
(тыс. рублей)

Указать применяемую систему (режим) налогообложения _____________

_________________________________________________________________

"____" ____________ 200_ г.

Руководитель _____________________ / _____________________

М.П.